
در شماره های پیشــین اشاره شد که 
ساختمان مدرسه می تواند پس از معلم، 
به معنــای مصطلح آن و همســالان و 
همکلاســی ها )به عنوان معلم سوم( در 
جهت یادگیری نقش ایفــا کند و معلم 

سوم باشد.
این موضــوع را در پایه های تحصیلی 
دبســتان و حتــی دوره اول متوســطه، 
می تــوان بــه تبدیــل مدرســه به یک 
اسباب بازی آموزنده در مقیاس بزرگ تر و 
یا یک همبازی برای بچه ها تشبیه نمود. 
اگر بتوانیم در عناصر معماری، تزئینات و 
مبلمان مدرسه، امکانی فراهم كنیم که 
دانش آموزان با مداخله در آن ها، به شکلی 
خودآغــاز، بتوانند در حالی که ســرگرم 
می شــوند، به دانش و مهارت های خود 
بیفزایند، شاهد همان اتفاقی خواهیم بود 
که کودکان در ارتباط با اسباب بازی های 

واجــد ارزش در زمینــه یادگیــری و یا 
همبازی های خود با آن روبرو می شــوند. 
با این حســاب، اتفاقی که در برخورد با 
بازی های فکری رخ می دهد می تواند در 
اندازه هایی بزرگ تر و در مقیاس معماری، 
درون محیط هــای یادگیری نیز محقق 

شود.

مدرسه، اسباب بازی آموزنده
بازی از یك سو، باید سرگرم کننده، فعال، 
خود به خود، خود آغــاز و چالش برانگیز 
باشــد و از سوی دیگر با یادگیری ارتباط 
داشــته تا موجب توسعه شناخت گردد. 
سازندگان اســباب بازی های آموزشی به 
طور معمول در تلاش هستند تا یک ابزار 
نسبتاً کوچک با ویژگی های جذاب و گیرا 
تولید کنند که هدف یا اهداف مورد نظر 
در یادگیری را تأمین کند؛ اهدافی که به 
کمک فرم، بافت، رنگ و روابط معین در 
اجزا با رویکرد تعامل بین کودک و وسیله 
بازی به گونه ای که آن وسیله با جذابیتی 
کــه دارد بتواند کــودک را مختارانه به 
سمت خود بکشاند. این موضوع می تواند 
در مدرسه هم دیده  شود. کالبد مدرسه، 
به مثابه یک اســباب بازی جذاب، تبدیل 
به یک وسیله یا ابزار بزرگی می شود که 

دیوار آموزشی
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در اختیار دانش آمــوزان قرار می گیرد تا 
با این وســیله به وسعت شناخت خود از 
جهان بیافزایند و در پی آن دانش خود را 

گسترش دهند.

معمای کتاب ریاضی 
یا یک بازی فکری

در دبســتانی، یکی از فضاهای خود را 
بــه درس ریاضی  اختصاص داده بودند تا 
معلمین از آن بــرای یادگیری بچه ها در 
درس ریاضی اســتفاده  کننــد. این فضا 
معمولًا، محل جمع شــدن و گپ وگفت 
بین معلم ها برای برنامه ریزی های مرتبط 
با درس ریاضی دبســتان شده  بود. روزی 
در ســاعات پایانــی مدرســه، در حالی 
که چند نفر از بچه هــای کلاس دوم در 
گوشــه ای از این فضا مشــغول بازی و 
گفت وگو بودند، در گوشه ای دیگر، چند 
نفر از معلمین مدرسه دربارة این صحبت 
می كردند کــه چگونه می توانیم این فضا 
را قدری شــاداب تر و با نشــاط تر کنیم، 
چون احساس همه آن ها این بود که این 
فضا قدری بی روح و کســالت آور اســت. 
نظرات مختلفی مطرح شــد. استفاده از 
گلدان، تغییر در مبلمان، تعویض پرده ها، 
رنگ آمیزی جدید دیوارهــا و... . در این 
میان پیشــنهاد رنگ آمیــزی کلاس به 

شکلی متنوع و شاداب  با رنگ های نسبتاً 
شادتر، بیشــتر از بقیه پیشنهادها مورد 

توجه قرار گرفت. 
در ایــن حــال توجــه یکــی از این 
معلمیــن، بــه فعالیتی کــه بچه ها در 
گوشه دیگر کلاس مشــغول آن بودند 
جلب شــد. بچه ها روی فرش نشســته 
بودنــد و با تعدادی مربــع کوچک که 
درســت  رنگی  مقواهای  با  خودشــان 
کــرده بودنــد مشــغول حــل یکی از 
معماهای کتاب ریاضــی بودند. بچه ها 
می خواســتند با مربع های رنگی 5 در5 
سانتی متری، 12 قطعه مختلف درست 
کنند به طوری که هر قطعه، با 5 مربع 
هم رنگ و هم اندازه درســت شده  باشد، 
و سپس یک جدول را، که خانه های آن 
از 5 ردیف و 12 ســتون مربع شکل و 
هم اندازه با مربع های کوچک تشــکیل 
شــده باشــد، با این 12 قطعه پرکنند. 
بچه ها با این کار، برای حل معمای خود 
چیزی شبیه به یک اسباب بازی فکری 
کوچک در حدود یک مقوای 25 در60 

سانتی متری درست کرده بودند.
 

رنگ در محیط به کمک بازی ریاضی
معلم مــورد نظر، با دیــدن این صحنه، 
پیشنهاد جدیدی برای شاداب کردن محیط 

یادگیری ریاضــی ارائه كرد. او به همکاران 
خود گفت: »من فکری به نظرم رســید«. 
پس از آن بدون مکث به بچه ها اشاره کرد 
و گفــت: »نگاه کنید کــه این بچه ها چه 
می کنند!«. آن ها نیز فعالیت بچه ها را دیدند 
و متوجه موضوع مورد تلاش آن ها شدند. در 
این زمان یکی از معلمین پرسید: »خوب، 

چه فکری دارید؟« 
ایده ای که در ذهــن آن معلم با توجه 
به فعالیت بچه ها شکل گرفته بود، تبدیل 
بازی فکری آن ها در مقیاســی بزرگ تر 
بــر روی یکی از دیوارهــای آن فضا بود. 
البته مربع های رنگی بزرگ تر با فوم های 
رنگی نســبتاً ضخیم که بتواند مثل یک 
پازل، ســطح یک قاب بزرگ روی دیوار 
را با رنگ های شاد و متنوع بپوشاند. این 
قطعات به کمک چســب های پارچه ای، 
روی موکت با طرح شــبکه ترسیم شده 
روی آن، به راحتی می چسبند و یا از آن 

جدا می شوند.
باید گفت که قانــون و ابعاد این بازی 
فعالیت ها  باشد. می شود  متغیر  می تواند 
و معماهای مختلف دیگری را هم مطرح 
كرد و با تغییر ابعاد این قاب بر روی دیوار، 
علاوه بــر رنگین كــردن فضای کلاس، 
دیواره آن کلاس را تبدیل به یک اسباب 

بازی فکری بزرگ نمود. 

با قطعه های زیر هر شكل سطح آن را به طور كامل بپوشانید. از رنگ های مختلف استفاده كنید تا قطعات را نشان دهید.
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بچه ها بــا آن در تعامل خواهند بود 
و معماهای مختلــف را حل می کنند. 
شــکل و ترکیــب رنگ ها بــه جهت 
تغییــرات مداوم در چینــش قطعات 
رنگی و هــم تغییر در شــکل و ابعاد 
آن ها، طــرح و نقش روی دیوار، دائماً 

تغییــر می کند و هیــچ گاه یکنواخت 
نمی شود. 

هر هفتــه یک فعالیت یــا یک معما 
مطرح می شــود و بچه ها را به شــکل 
آموزنده ای ســرگرم می کند. موضوعات 
مختلفی مانند الگویابــی، تقارن و... در 

کلاس دوم دبســتان و بســیاری موارد 
دیگر در کتب درســی دیگــر می تواند 
تولیدکننده ایده طرح باشــد. این تغییر 
در موضوع و شــکل  ها، دیواره کلاس را 
به شکل متنوعی، رنگارنگ و همچنین 

رنگ به رنگ می نماید.

الگوهای زیر را ادامه دهید. هر بار الگو را توصیف كنید.

 شایسته است با هم مروری کنیم که چه اتفاقاتی در این داستان افتاده است:
1. هم فکری معلمان برای زیباسازی محیط

2. توجه به فعالیت دانش آموزان و کسب ایده از آنان
3. تبدیل بخشی از ساختمان مدرسه به یک اسباب بازی بزرگ آموزنده و تعاملی

4. رنگین شدن محیط یادگیری و شاداب و زیباتر شدن آن محیط 
5. تنوع و تغییر این محیط با تغییرات متأثر از بازی های فکری آموزنده دانش آموزان

به نظر شــما، آیا این پنج اتفاق نمی تواند حتی به شکل های گوناگون دیگری در مدرسه شما رخ بدهد؟ اتفاقاتی که بخش هایی از 
محیط کالبدی مدرسه را به اسباب بازی های بزرگ آموزنده و تعاملی تبدیل کند و نتیجه آن تبدیل ساختمان مدرسه به یک وسیله 

برای یادگیری در دانش آموزان گردد.

با توجه به خط تقارن، نیم دیگر شكل را مانند نمونه بكشید.

از شابلون و خط كش كمك بگیرید. نیمه دیگر فرش و دیواری را كه كاشی كاری شده است كامل كنید.
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